
                      

                                                            
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 19 февраля 2025 года                                                                                                      № 283 

Об отчете о результатах деятельности  
Администрации городского округа Саранск за 2024 год 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа Саранск Совет депутатов городского округа Саранск решил: 

1. Принять к сведению отчет о результатах деятельности Администрации 
городского округа Саранск за 2024 год. 

2. Признать деятельность Администрации городского округа Саранск 
удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит 
официальному опубликованию. 
Председатель Совета депутатов  
Городского округа Саранск                                                                        Т.И. Шукшина 
 

Добрый день! 
Уважаемый Артём Алексеевич, Татьяна Ивановна! 

Уважаемые депутаты, коллеги, приглашенные! 
Разрешите представить вашему вниманию отчёт о деятельности Администрации 

городского округа Саранск за 2024 год. 
Основные наши усилия были направлены на реализацию национальных, 

федеральных и региональных проектов, и выполнение задач, поставленных Главой 
Республики Мордовия, направленных на повышение качества жизни населения и создания 
благоприятного инвестиционного климата.  

Приоритетной задачей считаем поддержку участников СВО и членов их семей. 
Регулярно проводим встречи, помогаем в решении бытовых проблем. Дети участников 
СВО получают бесплатное питание в школах, посещают кружки, вне очереди зачисляются 
в детские сады. Организуем культурно-массовые и спортивные мероприятия для семей 
участников СВО.  

Свято храним память о погибших защитниках Родины: открыли 19 мемориальных 
досок, 11 парт Героев. В текущем году установим памятник участникам СВО. 

Сотрудники администрации, Совет депутатов, подведомственные учреждения: 
школы, детские сады, принимают активное участие в сборе и отправке гуманитарной 
помощи, волонтёрской деятельности. Словом, и делом поддерживаем бойцов, ждём дома 
с Победой! 

Одно из важнейших событий нашей страны в 2024 году – это выборы Президента 
Российской Федерации. Явка избирателей стала рекордной в Саранске – проголосовало 
более 190 тысяч горожан. Спасибо всем жителям за поддержку нашего Президента 
Владимира Владимировича Путина.  

Социально-экономическая ситуация в городском округе Саранск характеризуется 
положительной динамикой. Главный инструмент проведения социальной, финансовой и 
инвестиционной политики - сбалансированная бюджетная стратегия. 

Доходная часть бюджета городского округа Саранск за 2024 год исполнена в 
сумме 10 млрд 267 млн рублей. Темп роста составил 107%. 

Повышение качества управления финансами даёт нам ежегодное увеличение 
собственных доходов. Темп роста - 123%. 

Продолжена реализация Программы оздоровления муниципальных финансов 
городского округа Саранск. 

Бюджетный эффект от реализации Программы составил 709 млн руб. или 168% к 
плану. 

На погашение коммерческого кредита направлено 50 млн руб.  



Впервые за долгое время собственные доходы городского бюджета превысили 
муниципальный долг на 9%.  

В текущем году при поддержке Главы Республики Мордовия городскому округу 
Саранск предоставлен казначейский кредит на сумму 830 млн руб. Таким образом, 
задолженность по коммерческим кредитам снизилась на 58%.  

Тесно взаимодействуем, выстраиваем партнёрские отношения с бизнес-

сообществом – это обеспечивает благоприятный инвестиционный и предпринимательский 
климат. 

Подписали соглашение о сотрудничестве между городским округом Саранск и 
Московским районом Минска Республики Беларусь, развиваем дружественные отношения 
с Китаем.  

Продолжаем работу по инвентаризации имущества: 
Выявлено 192 тысячи объектов капитального строительства. В отчётном году 

общий объём ввода жилья с учетом ИЖС составил 192 тысячи кв. метров.  Введены в 
эксплуатацию 27 многоквартирных жилых домов.  

Предоставили жилье 34 детям-сиротам. 
Благодаря поддержке Президента России, Правительства Российской Федерации, 

и поддержке Главы Республики Мордовия началась реконструкция канализационных 
сетей Юго-Западной части города, проведён капремонт крупных объектов водоснабжения 

и водоотведения.  
Всего за отчётный год построено и отремонтировано в рамках производственной 

и инвестиционной программы МП г.о. Саранск «Саранское водопроводно-

канализационное хозяйство» более 4 километров водопроводной сети и двух артезианских 
скважин, около полутора тысяч метров канализационной сети. 

Продолжаем проводить системную работу по улучшению качества услуг 
водоснабжения и водоотведения. Общеизвестно, что инженерной инфраструктуре 
необходима модернизация. Замена старых сетей требует дополнительных вложений, в том 
числе и за счёт увеличения тарифа.   Ранее при формировании тарифа полностью 
исключалась инвестиционная деятельность Саранскгорводоканала. Это было одной из 
причин, что на модернизацию сетей направлялся недостаточный объем средств.  
Муниципальное предприятие участвует в профильных федеральных программах, кроме 
этого, изменение тарифов с 1 июля этого года позволит направить дополнительные 
средства на реконструкцию водоводов и сетей водоотведения. Главная задача – 

обеспечить жителей городского округа чистой водой. 
В текущем году мы завершим реконструкцию коллектора по улице 

Республиканская. 
Городской полигон по утилизации твердых коммунальных отходов исчерпал свой 

ресурс. Решить проблему с утилизацией отходов поможет современная инфраструктура 
по обращению с ТКО, которая создается сегодня. Она поможет улучшить экологическую 
обстановку в Саранске, повысить качество услуги. Комплексный подход к решению этих 
задач требует больших финансовых затрат, которые, в том числе, закладываются в тариф 
для жителей города. 

В рамках нацпроекта «Жильё и городская среда» создана комфортная 
общественная территория по ул. Гожувской. 

 6 дворов благоустроено за счёт федерального бюджета и бюджета городского 
округа Саранск. 

В планах на текущий год: завершить ремонт площади Тысячелетия, провести 
благоустройство общественной территории по ул. Мордовская, установить всесезонную 
спортплощадку в Жилом Комплексе «Восточный». 

В 2024 году улицы Саранска стали светлее.  
На 18 улицах устаревшие лампы заменили на современные светодиоды -  

светильники от наших производителей.  
Работы продолжатся. В текущем году выполним капитальный ремонт сетей 

наружного освещения по Лямбирскому шоссе.  
Качественный и доступный общественный транспорт – это необходимое условие 

для развития города. Благодаря всесторонней поддержке Главы Республики Мордовия, 
Правительства республики обновлён автобусный парк Горэлектротранса. Приобретено 15 
новых автобусов большого класса. 



В ГЭТ увеличена заработная плата, пересмотрены графики и условия работы, за 
второе полугодие 2024 года трудоустроилось 43 водителя. 

Сотрудники прошли обучение, и самостоятельно обслуживают автобусы в 
сервисном центре на базе предприятия. 

Состояние дорог в Саранске остаётся одним из наиболее чувствительных для 
наших жителей вопросов. Для развития транспортной инфраструктуры принимаем 
активное участие в федеральных и региональных программах.  

Построена сеть автомобильных дорог с наружным освещением и ливневой 
канализацией в квартале улицы Косарева и Северо-Восточного шоссе.   

Проведён ремонт 5 автомобильных дорог.  
За счёт субсидии из Дорожного фонда республики выполнен капитальный и 

текущий ремонт 11 автодорог и модернизация 23 светофорных объектов. 
За счёт бюджета городского округа Саранск проведён ямочный ремонт дорог, а 

также ремонт и строительство тротуаров. 
Установили 29 новых остановочных павильонов, запланирована установка ещё 

25, 10 из которых будут в этно-стиле с символикой нашей республики.  
Саранск стал площадкой более 11 тысяч знаковых федеральных, республиканских 

и городских культурно-массовых мероприятий патриотической, межнациональной и 
спортивной направленности. 

Городской округ занял первое место в номинации «Город этнокультурного 
туризма» Всероссийской премии «Туристические города». 

Благодаря поддержке Правительства России и Республики Мордовия улучшаем 
инфраструктуру образовательных учреждений.  

Выполнен капитальный ремонт школы №24. В текущем году запланирован 
ремонт школ № 8,18, и детского сада № 55. 

За счёт муниципального бюджета все школы оснащены системой оповещения 
управления эвакуацией. 

Построены 3 спортивные школьные площадки. 
Открыто 5 точек роста и 3 кваториума, ремонт помещений в которых проведён за 

счёт муниципальных средств. 
Улучшение демографической ситуации за счёт роста рождаемости, безусловно, 

приоритетный для нас вопрос, для решения которого - оказываем дополнительную 
поддержку семьям: за счёт муниципального бюджета семьи, имеющие детей в возрасте до 
трёх лет, будут получать компенсацию на приобретение специального молочного 
питания; компенсируем часть родительской платы за детей, посещающих детсады. 

Администрация городского округа Саранск открыта для общения и всегда готова 
к диалогу с общественностью. Большое внимание уделяем обратной связи, которую 
получаем из соцсетей и в ходе личного общения с нашими жителями. 

Президент России Владимир Владимирович Путин объявил 2025 год - Годом 
Защитника Отечества. Мы помним и гордимся подвигом наших ветеранов. Саранск 
вместе со всей нашей страной отметит важную дату – 80-летие Победы в Великой 
Отечественной войне.  

Администрация города уже ведёт активную подготовку ко Дню Великой Победы.  
В завершение позвольте выразить слова благодарности Главе Республики 

Мордовия Артёму Алексеевичу Здунову, Правительству Республики Мордовия, 
депутатскому корпусу Государственного Собрания за всестороннюю помощь и 
поддержку при решении ключевых вопросов, Совету депутатов городского округа 
Саранск, сотрудникам Администрации и муниципальных учреждений за совместную 
работу!  

Вместе продолжим реализовывать и выполнять поставленные задачи.   
Спасибо за внимание! 

 

 


